
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 570
7 Μαρτίου 2014

7953

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών με βάση 

τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 65 
του Ν. 4172/2013, για το έτος 2014. ................................. 1

Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό 
φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις 
των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 65 του 
Ν. 4172/2013. ......................................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   ΔΟΣ Γ 1039110 ΕΞ 2014 (1)
Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών με βάση τις 

διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 65 του 
Ν. 4172/2013, για το έτος 2014.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη.
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 1,2,3,4 και 5 του 

άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α΄/23−07−2013).
2. Τις διατάξεις του ν. 4240/2014 (ΦΕΚ 47 Α΄/2014) «Κύ−

ρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελλη−
νικής Δημοκρατίας και του Κράτους του Γκέρνσεϋ για την 
ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά με φορολογικά θέματα.»

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4153/2013  (ΦΕΚ 116 
Α΄/2013) «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της 
Ευρώπης και του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας 
και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) με τα συναφή Παραρτήματα Α΄ 
και Β΄ σχετικά με την αμοιβαία διοικητική συνδρομή 
σε φορολογικά θέματα και του Πρωτοκόλλου Τροπο−
ποίησης αυτής» αναφορικά με την εδαφική επέκταση 
της Σύμβασης με δηλώσεις που κατατίθενται σε ένα 
από τους δύο Θεματοφύλακες από τα προσχωρήσαντα 
Κράτη στη Σύμβαση.

4. Τις Δηλώσεις εδαφικής επέκτασης που κατατέθη−
καν στον ΟΟΣΑ (Θεματοφύλακας) από Ηνωμένο Βασί−
λειο για Ανγκουίλα, Βερμούδες, Βρετανικές Παρθένες 
Νήσους και Γιβραλτάρ την 13.11.2013 και για τη Νήσο Μαν 
την 21.11.2013 με έναρξη ισχύος της εδαφικής επέκτασης 
την 1.3.2014, οι οποίες έχουν αναρτηθεί στον επίσημο 
ιστότοπο .............................. του ΟΟΣΑ.

5. Το Π.Δ. 90/2012 (ΦΕΚ 144 A΄/5.7.2012) «Διορισμός 
Υπουργού και Υφυπουργών».

6. Το Π.Δ. 87/2012 (ΦΕΚ 142 Α΄) «Διορισμός Υφυπουργών».
7. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 

αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 24/2010 (ΦΕΚ 56 Α΄/15.4.2010).

8. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ/19.09.2012 (ΦΕΚ 2574 Β΄/
24.9.2012) απόφαση του πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ−
πουργό Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τα μη συνεργάσιμα κράτη (κράτη ή περιοχές δικαι−
οδοσίας ή υπερπόντιες−χώρες ή εδάφη που τελούν υπό 
οποιοδήποτε καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης, κατά 
την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 65), για το έτος 2014  
είναι τα εξής:

α/α

1. Ανδόρα Andorra
2. Αντίγκουα και Μπαρμπούντα Antigua & Barbuda

3. Μπαχάμες the Bahamas

4. Μπαχρέιν Bahrain
5. Μπαρμπάντος Barbados
6. Μπρουνέι Brunei
7. Νήσοι Κουκ the Cook Islands
8. Ντομίνικα Dominica
9. Γρενάδα Grenada
10. Γουατεμάλα Guatemala
11. Τζέρσεϋ Jersey
12. Λίβανος Lebanon
13. Λιβερία Liberia
14. Λιχτενστάιν Liechtenstein
15. Μαλαισία Malaysia
16. Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands
17. Μαυρίκιος Mauritius
18. Μονακό Monaco

19. Ναούρου Nauru

20. Ολλανδικές Αντίλλες Netherland Antilles
21. ΠΓΔΜ FYROM
22. Νιούε Niue



7954 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

23. Παναμάς Panama
24. Φιλιππίνες Philippines

25. Αγία Λουκία St. Lucia

26. Άγιος Χριστόφορος 
και Νέβις

St. Kitts 
and Nevis

27. Άγιος Βικέντιος 
και Γρεναδίνες

St. Vincent and the 
Grenadines

28. Σαμόα Samoa
29. Σεϋχέλλες Seychelles

30. Σιγκαπούρη Singapore

31. Παρθένοι νήσοι των ΗΠΑ US Virgin Islands

32. Βανουάτου Vanuatu

33. Ουρουγουάη Uruguay

34. Χόνγκ−Κόνγκ Hong−Kong

Από το συνδυασμό των διατάξεων των παραγράφων 
1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 και των 
νόμων 4240/2014 και 4153/2013 καθώς και των Δηλώσεων 
εδαφικής επέκτασης, μη συνεργάσιμα κράτη (κράτη ή 
περιοχές δικαιοδοσίας ή υπερπόντιες − χώρες ή εδάφη 
που τελούν υπό οποιοδήποτε καθεστώς σύνδεσης ή 
εξάρτησης, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 65), 
από 1.1.2014 μέχρι 28.2.2014, είναι και τα εξής:

α/α

1. Ανγκουίλα Anguilla

2. Βερμούδες Bermuda

3. Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands

4. Γιβραλτάρ Gibraltar

5. Νήσος Μαν Isle of Man

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στο Διαδίκτυο.

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαρτίου 2014

OI ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ

F
    Αριθμ. Δ12 1039188 ΕΞ 2014 (2)
Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό φο−

ρολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις των πα−
ραγράφων 6 και 7 του άρθρου 65 του Ν. 4172/2013.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 

65 του Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α΄/23.07.2013).
2. Το Π.Δ. 90/2012 (ΦΕΚ 144 Α΄/5.7.2012) «Διορισμός 

Υπουργού και Υφυπουργών».
3. Το Π.Δ. 87/2012 (ΦΕΚ 142 Α΄) «Διορισμός Υφυπουργών».
4. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 

αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 24/2010 (ΦΕΚ 56 Α΄/15.4.2010).

5. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ/19.09.2012 (ΦΕΚ 2574 Β΄/ 
24.9.2012) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Γεώργιο Μαυραγάνη».

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα κράτη που έχουν προνομιακό φορο−
λογικό καθεστώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της πε−
ρίπτωσης β΄ της παραγράφου 6 του άρθρου 65 του 
Ν. 4172/2013, τα κράτη εκείνα στα οποία το νομικό πρό−
σωπο ή νομική οντότητα υπόκειται σε φόρο επί των 
κερδών ή των εισοδημάτων ή του κεφαλαίου του οποίου 
ο συντελεστής είναι ίσος ή κατώτερος από το πενήντα 
τοις εκατό (50%) του συντελεστή φορολογίας νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων που θα οφειλόταν 
σύμφωνα με τις διατάξεις της ελληνικής φορολογικής 
νομοθεσίας, εάν ήταν φορολογικός κάτοικος ή διατη−
ρούσε μόνιμη εγκατάσταση κατά τη έννοια του άρθρου 
6 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος στην Ελλάδα.

Με βάση το πιο πάνω κριτήριο τα κράτη αυτά, για το 
φορολογικό έτος 2014, είναι τα ακόλουθα:

1. Άγιος Μαρίνος San Marino

2. Αλβανία Albania

3. Ανδόρα Andorra

4. Βανουάτου Vanuatu

5. Βερμούδες Bermuda

6. Βοσνία − Ερζεγοβίνη Bosnia−Herzegovina

7. Βουλγαρία Bulgaria

8. Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands

9. Γιβραλτάρ Gibraltar

10. Γκέρνσεϋ Guernsey

11. Ιρλανδία Ireland

12. Κατάρ Qatar

13. Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα United Arab Emirates

14. Κύπρος Cyprus

15. Λίχτενσταϊν Liechtenstein

16. Μαυροβούνιο Montenegro

17. Μακάο Macau

18. Μονακό Monaco

19. Μονσεράτ Montserrat

20. Μπαχάμες the Bahamas

21. Μπαχρέϊν Bahrain

22. Μπελίζ Belize

23. Ναουρού Nauru

24. Νήσοι Κέϋμαν Cayman Islands

25. Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands

26. Νήσος του Μάν Isle of Man

27. Νήσοι Τέρκς και Κάϊκος Turks and Cairos

28. Ομάν Oman



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7955

29. Παραγουάη Paraguay

30. Σαουδική Αραβία Saudi Arabia

31. Σεϋχέλλες Seychelles

32. Τζέρσεϋ Jersey

33. ΠΓΔΜ FYROM

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαρτίου 2014
OI ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ 



7956 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02005700703140004*


		2014-03-07T22:34:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




